к делу 000

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город-курорт Анапа «02» июля 2019 года

Анапский районный суд Краснодарского края в составе судьи Жванько З.И., 

при секретаре Журавлеве И.А.,

с участием: государственного обвинителя –помощника Анапского межрайонного прокурора Лаптева А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого –адвоката Тараканова Д.С. предоставившей удостоверение №5510 и ордер №930398 от 16мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 00.00.0000 года рождения, уроженца (...), зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), (...), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый Д.В.ВБ. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах:

26.01.2019 года примерно в 17 часов 40 минут, ФИО1, находясь по месту проживания, расположенному по адресу (...), бесконтактным способом, посредством сети «Интернет» на сайте «Novospice», с целью незаконного приобретения для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства, получил от неустановленного лица, использующего логин «DIABLO», посредством сообщения в электронном личном кабинете на сайте «Novospice», информацию о месте нахождения приобретенной им тайниковой «закладки» наркотического средства.

После чего, 26.01.2019 года не позднее 20 часов 20 минут, он, находясь на участке местности в лесополосе, расположенной примерно на расстоянии 1 км по прямой дороги к зданию, по адресу: (...) нашел указанную тайниковую «закладку» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», первоначальной массой не менее 0,28 грамма, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта, после чего, стал незаконно его хранить при себе вплоть до 20 часов 20 минут 26.01.2019 года.

26.01.2019 в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, в служебном помещении СПП № 1 «Автовокзал» Отдела МВД России по г. Анапе, расположенного по адресу: (...), в правом нагрудном кармане куртки темно-синего цвета, надетой на нем, сотрудниками полиции был обнаружен и принудительно изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерным линейным замком в верхней части, с находящимся внутри порошкообразным веществом, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотического средства, которые ФИО1 с целью личного употребления незаконно хранил при себе, без цели сбыта.

Он же, 13.03.2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь по месту проживания, по адресу:МО г-к Анапа, (...), бесконтактным способом, посредством сети «Интернет» на сайте «Novospice», с целью незаконного приобретения для личного употребления, без цели сбыта, наркотического средства, получил от неустановленного лица, использующего логин «DIABLO», посредством сообщения в электронном личном кабинете на сайте «Novospice», информацию о месте нахождения приобретенной им тайниковой «закладки» наркотического средства.

После чего, ФИО1 13.03.2019 года, но не позднее 01 часа 18 минут 14.03.2019 года, находясь на участке местности в лесополосе, расположенной примерно на расстоянии 1 км 200 метров по прямой дороги к зданию, по адресу: (...) нашел указанную тайниковую «закладку» с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», первоначальной массой не менее 1,35 грамма, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта, после чего, стал незаконно его хранить при себе вплоть до 01 часа 18 минут 14.03.2019 года.

14.03.2019 года в период времени с 01 часа 18 минут по 01 час 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, возле (...), в правом боковом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем, сотрудниками полиции был обнаружен и принудительно изъят полимерный пакетик с полимерным замком, обманутого отрезками полимерной изоляционной липкой лентой красного цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета внутри, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,04 грамма.

Кроме того, 14.03.2019 года в период времени с 01 часа 30 минут по 01 час 45минут в ходе досмотра транспортного средства автомобиля ВАЗ 21043 с государственным регистрационным знаком 000 регион, под управлением ФИО1, возле (...), сотрудниками полиции был обнаружен и принудительно изъят принадлежащий ФИО1 прозрачный полимерный пакетик, в котором содержится вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, содержащее в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0, 31 грамма. 

Общая масса изъятого наркотического средства составила 1,35 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства, которые ФИО1 с целью личного употребления незаконно хранил при себе, без цели сбыта.

Проведя судебное разбирательство в соответствии со ст. 252 УПК РФ, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении указанных в приговоре преступлений.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал полностью и показал, что с 2007 года он эпизодически употреблял наркотические средства, а с 2014 года наркотические средства синтетического происхождения именуемые «Соли». Данные наркотические он приобретал на интернет сайте «Новоспайс». 26 января 2019 года около 17 часов 40 минут, он решил приобрести наркотическое средство с целью личного употребления. После чего со своего мобильного телефона, по средствам сети интернет на сайте «Новоспайс», он заказал у продавца с логином «Диабло» наркотическое средство именуемое «Соль». Затем ему пришел номер киви-кошелька, на который он перевел денежные средства в сумме 1500 рублей, о чем сообщил в сообщении. Через некоторое время ему пришло ответное смс с местом закладки наркотика: «(...).» В этот же день примерно в 18 часов 20 минут он направился в указанное место, где стал искать предназначенное для него наркотическое средство. Обнаружив его в земле около стойки шлагбаума, он развернул изоленту желтого цвета и выбросил ее за ненадобностью. Порошкообразное вещество в полимерном пакетике он положил в правый нагрудный карман своей куртки. Никому сбывать данный наркотик он не собирался, а хотел употребить его в дальнейшем лично. 

26 января 2019года около 20 часов 00 минут, он находился около дома (...), при этом громко выражался нецензурной бранью. В это время к нему подошли сотрудники полиции и предложили проследовать в СПП №1 «Автовокзал» Отдела МВД России по г. Анапе, расположенного по адресу: (...), где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, собран необходимый материал. Также при составлении административного материала примерно в отношении него был проведен личный досмотр, перед проведением которого ему были разъяснены права и обязанности, задан вопрос о том, имеются ли при нем или его одежде, колюще-режущие предметы, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества. Он ответил, то ничего из перечисленного, при нем нет. После чего, в присутствии понятых, в правом нагрудном кармане куртки одетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с линейным полимерным замком, с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом, который упаковали в прозрачный бесцветный полимерный пакет, опечатали, нанесли пояснительную запись и скрепили подписями. Также при личном досмотре у него был изъят сотовый телефон, который упаковали аналогичным способом.

Кроме того, 13 марта 2019 года, он вновь аналогичным способом, через сайт «Novospice», приобрел у продавца с логином «Diablo», наркотическое средство «соль», переведя на счет Qiwi кошелька денежные средства в размере 2 100 рублей. После чего продавец сообщил ему адрес с тайниковой закладкой наркотического средства, а именно: «координаты, в лесополосе на (...)».В этот же день примерно в 14 часов 50 минут, по прибытию в указанное место он обнаружил купленную им тайниковую закладку. После чего, он развернул изоленту, под которой обнаружил два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, один из которых оставил в неизменном виде, а второй завернул обратно в изоляционную ленту красного цвета, и оставил себе для личного употребления, без цели сбыта третьим лицам.

13 марта 2019 года примерно в 23 часа 40 минут он управлял автомобилем марки ВАЗ 21043 ч государственным регистрационным знаком 000 и был остановлен сотрудниками полиции, которые предложили пройти медицинского освидетельствования. От прохождения освидетельствования он отказался. После чего сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели в отношении него личный досмотр и досмотр указанного выше транспортного средства. Перед проведением личного досмотра ему были разъяснены права и обязанности и предложено добровольно выдать предметы, средства и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ, на что он сообщил, что таковых при себе не имеет. В ходе производства личного досмотра в правом наружном кармане куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета, которым был обмотан полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Так же из внутреннего левого кармана указанного выше куртки сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «MAXVI», черного цвета, который упаковали и опечатали аналогичным способом. Далее сотрудником полиции были произведены смывы с обеих его рук, а также выполнен контрольный смыв, которые были помещены в три отдельных полимерных пакета и опечатаны.

В ходе производства досмотра транспортного средства, на полу с передней правой стороны автомобиля сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, который упаковали в полимерный пакет и опечатали. В задней правой двери сотрудником полиции был обнаружен купленный им ранее медицинский шприц, который он приобрел для употребления наркотического средства. Данный шприц также упаковали в полимерный пакет и опечатали.

Помимо признания подсудимого вины в совершении инкриминированных ему преступлений, его виновность подтверждается также совокупностью представленных стороною обвинения доказательств.

По эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере 26.01.2019 года вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ЖИА в судебном заседании показал, что он занимает должность старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. Анапе.26 февраля 2019 года сотрудниками ОБППС Отдела МВД России по г.Анапе, которые несли службу на маршруте патрулирования СПП №1 «Автовокзал» расположенного по адресу: (...), по охране общественного порядка и обеспечению безопасности в г.Анапа около 20 часов был выявлен гражданин ФИО1, 00.00.0000 года рождения, зарегистрированный по адресу: (...),в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.1 ч. 1 КоАП РФ, собран соответствующий материал. В ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, в правом нагрудном кармане куртки темно-синего цвета одетой на последнем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом грязновато-белого цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан и скреплен подписями. Также были произведены смывы с обеих рук ФИО1 на два ватных диска и контрольный смыв на чистый ватный диск, что было раздельно упаковано в полимерные пакеты в количестве 3 штук и опечатаны вышеуказанным способом. Кроме того был изъят сотовый телефон «СяомиРэдми», который был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. 28.01.2019 им было возбуждено административное расследование по материалу КУСП №2593 от 27.01.2019 и присвоен порядковый номер №609 в журнале учета производств по делам об административных правонарушениях. Опрошенный ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством именуемым «соль», которое он 26.01.2019 примерно 17 часов 40 минут приобрел с целью личного употребления на интернет сайте «Новоспайс» у продавца с логином «Диабло». В рамках административного расследования была назначена и проведена химическая экспертиза. Согласно заключения которой за №17/4-618э от 04.02.2019 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,28 грамма. На основании изложенного административное расследование в отношении ФИО1 по ст.6.8 КоАП РФ было прекращено и материал зарегистрирован в КУСП и направлен в ОД ОМВД России по г. Анапе для принятия решения по признакам состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в порядке ст. 145 УПК РФ. 

Свидетель КАМв судебном заседании показал, что он состоит в должности заместителя командира взвода отдельный батальон патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по г. Анапе. 26 января 2019 года примерно20 часов 20 минут он осуществлял патрулирование на маршруте стационарного пункта полиции №1 «Автовокзал» расположенного по адресу: (...), с целью обеспечения охраны общественного порядка, недопущения совершения правонарушений и преступлений. В это время в данный пункт был доставлен гражданин ФИО1, 00.00.0000 года рождения, который 26.01.2019 примерно 20 часов 00 минут находясь около дома (...) нарушал общественный порядок, выражался нецензурной бранью, чем выражал явное неуважение к обществу, совершая тем самым административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 ч.1 КоАП РФ.В качестве принятия обеспечительных мер при производстве по делу об административном правонарушении, а также учитывая необходимость доставления лица в медицинское учреждение на служебном транспорте, во избежание возможного нападения на сотрудников полиции с использованием каких-либо предметов, либо причинения вреда себе доставляемым лицом, был проведен личный досмотр ФИО1 При проведении личного досмотра, в присутствии понятых были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц. Затем ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические вещества и психотропные вещества, предметы, способствовавшие совершению административного правонарушения, на что он ответил, что таковых у него не имеется. После чего, при проведении личного досмотра в правом нагрудном кармане куртки одетом на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик,с находящимся внутри порошкообразным веществом грязновато-белого цвета, который упаковали в прозрачный бесцветный полимерный пакет, обвязали нитью белого цвета, опечатали печатью «Для пакетов №58» ГУМВД России по г.Анапе, нанесли пояснительную запись и скрепили подписями всех участвующих лиц.Также были произведены смывы с обеих рук ФИО1 на два ватных диска и контрольный смыв на чистый ватный диск, что было раздельно упаковано в полимерные пакеты в количестве 3 штук, которые опечатали вышеуказанным способом. Кроме того у ФИО1 в вышеуказанном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «СяомиРэдми»,который был изъят, упакован и опечатан аналогичным способом.

Свидетель ЛАС в судебном заседании показал, что он состоит в должности полицейского отдельный батальон патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по г. Анапе. 26 января 2019 года около 20 часов 00 минут он, совместно с ОБППСП (...) осуществлял патрулирование на маршруте (...), с целью обеспечения охраны общественного порядка. Во время патрулирования, около дома (...) ими был остановлен гражданин, который представился ФИО1. Данный гражданин выражался нецензурной бранью, чем выражал явное неуважение к обществу, совершая тем самым административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 ч.1 КоАП РФ. После чего ФИО1 был доставлен на стационарный пункт полиции СПП№1»Автовокзал»,расположенный по адресу (...), где в отношении него был составлен протокол и собран соответствующий материал. Также ФИО1 был проведен личный досмотр, перед проведением которого ему были разъяснены его права и обязанности и было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические вещества и психотропные вещества, если таковые имеются при нем. ФИО1 пояснил, что таковых предметов или веществ при нем нет. При проведении личного досмотра, в присутствии понятых, в правом нагрудном кармане куртки одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом грязновато-белого цвета, который был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью белого цвета, опечатали печатью «Для пакетов №58» ГУМВД России по г.Анапе, где нанесли пояснительную надпись и подписи участвующих лиц. Также были произведены смывы с обеих рук ФИО1 на два ватных диска и контрольный смыв на чистый ватный диск, что было раздельно упаковано в полимерные пакеты в количестве 3 штук и опечатаны вышеуказанным способом. Кроме того в вышеуказанном кармане куртки одетой на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон «СяомиРэдми»,который был изъят, упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет и опечатан вышеуказанным способом.

Свидетель ТВА в судебном заседании показал, что он состоит в должности полицейского отдельный батальон патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по г. Анапе. 26 января 2019 года около 20 часов 00 минут он осуществлял патрулирование на маршруте (...), с целью обеспечения охраны общественного порядка. Совместно с ним осуществлял патрулирование полицейский ОБППСП Отдела МВД России по г. Анапе ЛАС. Во время патрулирования ими был остановлен гражданин, который представился ФИО1. Данный гражданин выражался нецензурной бранью, чем выражал явное неуважение к обществу. После чего ФИО1 был доставлен на стационарный пункт полиции СПП№1 «Автовокзал», расположенный по адресу (...), где в отношении него был составлен протокол за административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 ч.1 КоАП РФ и собран соответствующий материал. Также ФИО1, в присутствии понятых был проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические вещества и психотропные вещества, если таковые имеются при нем. ФИО1 пояснил, что таковых предметов или веществ, при нем нет. При проведении личного досмотра, в правом нагрудном кармане куртки одетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, с находящимся внутри порошкообразным веществом грязновато-белого цвета, который ими был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью белого цвета, опечатали печатью «Для пакетов №58» ГУМВД России по г.Анапе, где нанесли пояснительную надпись и подписи участвующих лиц. Также были произведены смывы с обеих рук ФИО1 на два ватных диска и контрольный смыв на чистый ватный диск, которые раздельно упаковали в полимерные в три разные пакеты и опечатали вышеуказанным способом. Кроме того в вышеуказанном кармане куртки одетой на ФИО1 был обнаружен сотовый телефон «СяомиРэдми», который был изъят, упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет и также опечатан вышеуказанным способом.

В судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания МРВ, данные им на предварительном следствии, которыми установлено,что26.01.2019 года около 20 часов 00 минут он по личной необходимости совместно со своим знакомым БАН находился в непосредственной близости от дома (...). Он увидел ранее не знакомого ему мужчину, который находясь в общественном месте, громко выражался нецензурной бранью. В это время к нему подошли сотрудники полиции, однако вышеуказанный мужчина на замечания сотрудников полиции прекратить противоправные действия не реагировал. После чего, данный гражданин был задержан сотрудниками полиции. Сотрудник полиции пояснил, что данный гражданин, который представился ФИО1, задержан за нарушение общественного порядка, сопровождающееся нецензурной бранью, и доставлен для сбора необходимого материала. ФИО1 в его присутствии свою вину в совершении указанного административного правонарушения подтвердил. После чего его попросили оказать содействие и принять участие при проведении личного досмотра гр. ФИО1 Он вместе с БАН., дали на это свое добровольное согласие, после чего проследовали в служебное помещение СПП №1 «Автовокзал» Отдела МВД России по г.Анапе, расположенного по адресу: (...). Перед началом личного досмотра сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности понятых. Затем сотрудником полиции были разъяснены права ФИО1 и задан вопрос о том, имеются ли при нем или его одежде колюще-режущие предметы, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества. На данный вопрос ФИО1 в его присутствии пояснил, что ничего из перечисленного сотрудниками полиции, он не имеет. В ходе личного досмотра, в его присутствии, в правом нагрудном кармане куртки одетом на ФИО1 был обнаружен и принудительно изъят полимерный пакетик с полимерным линейным замком с находящимся внутри порошкообразным веществом грязновато-белого цвета, что было изъято и упаковано в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, опечатана печатью «Для пакетов №58» ГУМВД России по г.Анапе, и снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц. Также были произведены смывы с обеих рук ФИО1 на два ватных диска и контрольный смыв на чистый ватный диск, что было раздельно упаковано в полимерные пакеты в количестве 3 штук, горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, опечатаны печатями «Для пакетов №58» ГУМВД России по г.Анапе, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц. Кроме того сотрудником полиции в его присутствии из вышеуказанного кармана куртки ФИО1 был изъят сотовый телефон «СяомиРэдми»,который был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, опечатана печатью «Для пакетов №58» ГУМВД России по г.Анапе, и снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц.

В судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания БАН, данные им на предварительном следствии, которыми установлено,что26.01.2019 года около 20 часов 00 минут он по личной необходимости совместно со своим знакомым МРВ, находился в непосредственной близости от дома (...). Они увидели ранее не знакомого им мужчину, который находясь в общественном месте, громко выражался нецензурной бранью. В это время к нему подошли сотрудники полиции, однако вышеуказанный мужчина на замечания сотрудников полиции прекратить противоправные действия не реагировал. После чего, данный гражданин был задержан сотрудниками полиции. Сотрудник полиции пояснил, что данный гражданин, представившийся ФИО1, задержан за нарушение общественного порядка. После чего его попросили оказать содействие и принять участие при проведении личного досмотра гр. ФИО1 Он вместе с МРВ, дали на это свое добровольное согласие, после чего проследовали в служебное помещение СПП №1 «Автовокзал» Отдела МВД России по г. Анапе, расположенного по адресу: (...). Перед началом личного досмотра сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности понятых. Затем сотрудником полиции были разъяснены права ФИО1 и задан вопрос о том, имеются ли при нем или его одежде колюще-режущие предметы, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества. На данный вопрос ФИО1 в его присутствии пояснил, что ничего из перечисленного сотрудниками полиции, он не имеет. Входе личного досмотра, в его присутствии, в правом нагрудном кармане куртки одетом на ФИО1 был обнаружен и принудительно изъят полимерный пакетик с полимерным линейным замком с находящимся внутри порошкообразным веществом грязновато-белого цвета, что было изъято и упаковано в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, опечатана печатью «Для пакетов №58» ГУМВД России по г.Анапе, и снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц. Также были произведены смывы с обеих рук ФИО1 на два ватных диска и контрольный смыв на чистый ватный диск, что было раздельно упаковано в полимерные пакеты в количестве 3 штук, горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, опечатаны печатями «Для пакетов №58» ГУМВД России по г.Анапе, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц. Кроме того сотрудником полиции в его присутствии из вышеуказанного кармана куртки ФИО1 был изъят сотовый телефон «СяомиРэдми»,который был упакован в прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, опечатана печатью «Для пакетов №58» ГУМВД России по г.Анапе, и снабжена пояснительной запиской, скрепленной на месте подписями участвующих лиц.

Заключениями экспертов:

1.)Заключение судебной физико-химической экспертизы №17/4-618э от 04.02.2019, согласно которой порошкообразное вещество, массой 0,28 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.»

2.) Заключение судебной физико-химической экспертизы №17/4-1540э от 21.03.2019, согласно которой кристаллическое порошкообразное вещество массой 0, 27 г, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень.». На поверхностях двух ватных тампонов со смывами с рук ФИО1 представленных на экспертизу наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода исследования).

Вещественными доказательствами: 

- растительная масса, являющаяся смесью наркотического средства марихуаны и наркотического средства метил - 2 (1-(4-фторбензил) - 1Н-индазол -3-карбоксамидо) -3,3 -диметилбутаноат (МБМВ(М)- В2-Р), которое является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,90 гр. (0,23 гр. израсходовано в процессе исследования), хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте;

-рапорт от 26.01.2019 года об изъятии в ходе личного досмотра в отношении ФИО1 в служебном помещении СПП №1 Отдела МВД РФ по г. Анапа расположенного по адресу: (...), предметов и веществ и проведения административного расследования по ст. 6.8 КоАП РФ, составленный Инспектором ОБППСП Отдела МВД России по г.Анапе ТВА и подписан им;

- копия протокола об административном правонарушении №418415 от 26.01.2019г. выполненное на 1 листе формата А-4 согласно которому ФИО1 привлечен за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. Составленный Инспектором ОБППСП Отдела МВД России по г.Анапе ТВА и подписан им и ФИО1;

- копия постановления по делу об административном правонарушении от 27.01.2019г. в отношении ФИО1, согласно которому последний признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ;

- протокол личного досмотра от 26.01.2019 года в отношении ФИО1 на 2-х листах белой бумаги формата А-4. В протоколе отражены результаты обнаружения и изъятия – полимерный пакетик с полимерным замком в котором находилось кристаллическое порошкообразное вещество, смывы с рук последнего, мобильный телефон «СяомиРэдми» принадлежащий ФИО1, что было упаковано в пять прозрачных полиэтиленовых пакета, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, опечатана печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г-к Анапа, снабжена пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, составленный заместителем командира взвода ОБППСП Отдела МВД России по г.Анапе КАА и подписано им, а также гр.МРВ, гр.БАН, и ФИО1;

- акт медицинского освидетельствования №235 от 27.01.2019г. на 2-х листах формата А-4 согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения;

- копия протокола об административном правонарушении от 05.02.2019г. выполненное на 1 листе формата А-4 согласно которому ФИО1 привлечен за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ;

- копия постановления по делу об административном правонарушении от 06.02.2019г. в отношении ФИО1, согласно которому последний признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ;

- определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведения административного расследования №609 от 28.01.2019 г. в отношении ФИО1, по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ исполненное на 2 листах белой бумаги формата А-4. Текст составлен оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г.Анапе ЖИА и подписан им, и гр.ФИО1;

- определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 28 января 2019 года, вынесенное оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г.Анапе ЖИА на 3-х листах формата А-4. В определении кратко изложены обстоятельства дела и поставлены вопросы для эксперта. Подписано ЖИА и ФИО1;

-заключение эксперта №17/4-618э от 04.02.2019 года изготовленное на 2-х листах формата А-4 экспертом ЭКЦ ОМВД России по Краснодарскому краю ФИО3, согласно которому, порошкообразное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,28 грамма;

- постановление о прекращении административного производства по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ от 11.02.2019г. составленное от имени оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г.Анапе ЖИА и им и ФИО1 подписанное;

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» от 05.02.2019года, проведенного оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотиков ОМВД РФ по г.Анапе МАН и подписанное им и ФИО1;

- рапорт оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г.Анапе ЖИА от 11.02.2019 года о регистрации материалов в отношении ФИО1 по признакам преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в КУСП и направлении его в отдел дознания для решения вопроса в порядке ст. 145 УПК РФ – хранить при материалах уголовного дела;

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, массой 0,26 гр., которое согласно заключению эксперта № 17/4-1540э от 21.03.2019 содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; - прозрачный полимерный пакет, содержащий смывы рук произведенный в ходе личного досмотра ФИО1 – переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа;

Протоколами следственных действий:

1.) Протокол осмотра места происшествия от 10.04.2019, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: (...).

2.) Протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 15.04.2019г., в ходе которого, последний показал, как 26.01.2019 примерно в 18 часов 20 минут, находясь по адресу: (...) он обнаружил на земле порошкообразное вещество в полимерном пакетике, а также 13.03.2019 примерно в 14 часов 50 минут находясь по адресу: (...) он поднял полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Все обстоятельства, нашли подтверждение в ходе предварительного следствия. 

3.) Протокол осмотра предметов и документов от 21.02.2019, в соответствии с которым осмотрены:

- рапорт от 26.01.2019 года об изъятии в ходе личного досмотра в отношении ФИО1 в служебном помещении СПП №1 Отдела МВД РФ по г. Анапа расположенного по адресу: (...), предметов и веществ и проведения административного расследования по ст. 6.8 КоАП РФ, составленный Инспектором ОБППСП Отдела МВД России по г.Анапе ТВА и подписан им;

- копия протокола об административном правонарушении №418415 от 26.01.2019г. выполненное на 1 листе формата А-4 согласно которому ФИО1 привлечен за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. Составленный Инспектором ОБППСП Отдела МВД России по г.Анапе ТВА и подписан им и ФИО1;

- копия постановления по делу об административном правонарушении от 27.01.2019г. в отношении ФИО1, согласно которому последний признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ;

- протокол личного досмотра от 26.01.2019 года в отношении ФИО1 на 2-х листах белой бумаги формата А-4. В протоколе отражены результаты обнаружения и изъятия – полимерный пакетик с полимерным замком в котором находилось кристаллическое порошкообразное вещество, смывы с рук последнего, мобильный телефон «СяомиРэдми» принадлежащий ФИО1, что было упаковано в пять прозрачных полиэтиленовых пакета, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, опечатана печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г-к Анапа, снабжена пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, составленный заместителем командира взвода ОБППСП Отдела МВД России по г.Анапе КАА и подписано им, а также гр.МРВ, гр.БАН, и ФИО1;

- акт медицинского освидетельствования №235 от 27.01.2019г. на 2-х листах формата А-4 согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения;

- копия протокола об административном правонарушении от 05.02.2019г. выполненное на 1 листе формата А-4 согласно которому, ФИО1 привлечен за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ;

- копия постановления по делу об административном правонарушении от 06.02.2019г. в отношении ФИО1, согласно которому последний признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ;

- определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведения административного расследования №609 от 28.01.2019 г. в отношении ФИО1, по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ исполненное на 2 листах белой бумаги формата А-4. Текст составлен оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г.Анапе ЖИА и подписан им, и гр.ФИО1;

- определение о назначении экспертизы по делу об административном правонарушении от 28 января 2019 года, вынесенное оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г.Анапе ЖИА;

- заключение эксперта №17/4-618э от 04.02.2019 года изготовленное на 2-х листах формата А-4 экспертом ЭКЦ ОМВД России по Краснодарскому краю ЕОБ, согласно которому, порошкообразное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,28 грамма;

- постановление о прекращении административного производства по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ от 11.02.2019г. составленное от имени оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г.Анапе ЖИА и им и ФИО1 подписанное;

-акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» от 05.02.2019года, проведенного оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотиков ОМВД РФ по г.Анапе МАН и подписанное им и ФИО1;

- рапорт оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г.Анапе ЖИА от 11.02.2019 года о регистрации материалов в отношении ФИО1 по признакам преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ в КУСП и направлении его в отдел дознания для решения вопроса в порядке ст. 145 УПК РФ.

4.) Протокол осмотра предметов и документов от 01.04.2019, в соответствии с которым осмотрены:

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, массой 0,26 гр., которое согласно заключению эксперта № 17/4-1540э от 21.03.2019 содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;

- прозрачный полимерный пакет, содержащий смывы рук произведенный в ходе личного досмотра ФИО1

Иными документами:

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 235 от 27.01.2019 в отношении ФИО1, 00.00.0000 года рождения, обнаружено фенобарбитал, кодеин, морфин, 6- моноацетилморфорин, 9-тетрагидроканнабиноловаяи кислота, установлено состояние опьянения. 

По эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере 13.03.2019 года вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель КСВ в судебном заседании показал, что (...). 13 марта 2019 года он с сотрудниками ИДПС ОРДПС ОМВД России по г. Анапе, нес службу на маршруте патрулирования. Около (...), ими было остановлено транспортное средство ВАЗ 21043 с гос. регистрационным знаком 000 регион, под управлением гражданина ФИО1, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.12.26 ч. 1 КоАП РФ, ст. 19.3 ч.1 КоАП РФ, собран соответствующий материал. В ходе проверки и проведения личного досмотра гражданина ФИО1 ему было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что запрещенного не имеет. После чего, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки черного цвета одетой на последнем, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, а из левого внутреннего кармана этой же куртки был изъят мобильный телефон марки MAXVI с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» в корпусе черного цвета. Изъятые предметы были помещены и упакованы в два разных прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, опечатаны печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г-к Анапа, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц. Также были произведены смывы с обеих рук ФИО1 на два ватных диска и контрольный смыв на чистый ватный диск, что было раздельно упаковано в 3 полимерные пакеты, которые опечатали вышеуказанным способом. Кроме того в ходе проведения досмотра автомашины, в задней правой двери обнаружен и изъят медицинский шприц объемом 2 мл, спереди на полу справа обнаружен и изъят прозрачный пакетик с кристалла образным веществом светлого цвета, которые упаковали в два разных прозрачных полимерных пакета и также опечатали вышеуказанным способом. Собранный по данному факту материал был передан в КУСП ДЧ ОМВД РФ по г. Анапа для дальнейшей проверки. 

Свидетель ЖИА в судебном заседании показал, что (...). 13 марта 2019 года сотрудниками ИДПС ОРДПС ОМВД России пог. Анапе, которые несли службу на маршруте патрулирования (...) было остановлено транспортное средство ВАЗ 21043 с гос. регистрационным знаком 000 регион, под управлением гражданина ФИО1 В отношении данного гражданина был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.12.26 ч. 1 КоАП РФ, ст. 19.3 ч.1 КоАП РФ, собран соответствующий материал. В ходе проверки и проведения личного досмотра гражданина ФИО1 ему было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил, что запрещенного не имеет. После чего, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки черного цвета одетой на последнем, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, а из левого внутреннего кармана этой же куртки был изъят мобильный телефон марки MAXVI с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» в корпусе черного цвета. Изъятые предметы были помещены и упакованы в два разных прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, опечатаны печатью «Для пакетов №58» ОМВД РФ по г-к Анапа, снабжены пояснительными записками с подписями участвующих лиц. Также с обеих рук ФИО1 были произведены смывы на два ватных диска и сделан контрольный смыв на чистый ватный диск, которые упаковали раздельно в 3 полимерных пакета и опечатали вышеуказанным способом. Кроме того был проведен досмотр автомашины, в ходе которого спереди на полу справа обнаружен и изъят прозрачный пакетик с кристалла образным веществом светлого цвета, в задней правой двери обнаружен и изъят медицинский шприц объемом 2 мл. Изъятое было упаковано в два разных прозрачных полимерных пакета и также опечатано вышеуказанным способом. 14.03.2019 года по данному факту им было возбуждено административное расследование. В рамках административного расследования была назначена и проведена химическая экспертиза, согласно заключения которой за №17/4-1733э от 18.03.2019 года, порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 1,02 грамма, а также порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0, 29 грамма. На основании изложенного административное расследование в отношении ФИО1 по п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ было прекращено и материал зарегистрирован в КУСП и направлен в СО ОМВД по г. Анапа для принятия решения по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ в порядке ст. 145 УПК РФ. 

В судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля АСА, данные им на предварительном следствии, которыми установлено,что14.03.2019 примерно в 01 час 35 минут он со своим другом ЛСА двигались на автомобиле марки «Hyundayaccent», имеющим государственный номер 000, по (...), где были остановлены сотрудниками дорожно-патрульной службы, и приглашены в качестве понятых для досмотра автомобиля марки ВАЗ желтого цвета с государственным номером 000, припаркованном около (...), МО г-к. Анапа. По дороге ходил молодой человек, который на требования сотрудников полиции покинуть проезжую часть не реагировал, при этом пытался скрыться с места его правонарушения в сторону (...). После чего данный гражданин, представившийся ФИО1, был досмотрен. Перед проведением досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 из правого наружного кармана куртки темного цвета надетой на нем был изъят сверток изоляционной ленты красного цвета. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, с пояснительной запиской, опечатали печатью № 58 «Для пакетов ОМВД России по г. Анапе», на которой расписались все участвующие лица, в том числе ФИО1 Кроме того, из внутреннего левого кармана указанной выше куртки был изъят мобильный телефон черного цвета. Изъятый телефон был упакован в полимерный пакет, который опечатали аналогичным способом. Затем у ФИО1 были произведены смывы с обеих рук, а также выполнен контрольный смыв, которые были помещены в три отдельных полимерных пакета и опечатали вышеуказанным способом. После чего, сотрудниками полиции был проведен досмотр автомобиля марки ВАЗ желтого цвета с государственным номером 000 регион. Перед досмотром автомашины ФИО1 также было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе досмотра автомобиля, с пола переднего правого пассажирского сидения был изъят прозрачный пакетик с веществом светлого цвета, который был упакован в полимерный пакет и опечатан печатью № 58 «Для пакетов ОМВД РФ», на которой расписались все участвующие лица. Также из задней правой двери автомобиля был обнаружен и изъят медицинский шприц в прозрачной упаковке, который упаковали в полимерный пакет и опечатали печатью № 58 «Для пакетов ОМВД РФ», на которой расписались все участвующие лица, в том числе ФИО1

В судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ЛСА, данные им на предварительном следствии, которыми установлено,что14.03.2019 примерно в 01 час 35 минут он со своим другом АСА двигались на автомобиле марки «Hyundayaccent», имеющим государственный номер 000, по (...), где были остановлены сотрудниками дорожно-патрульной службы, и приглашены в качестве понятых для досмотра автомобиля марки ВАЗ желтого цвета с государственным номером 

<

***>, припаркованном около (...). В это время они обратили внимание на молодого человека, который ходил по дороге и на требования сотрудников полиции покинуть проезжую часть, не реагировал, при этом пытался скрыться с места его правонарушения. После чего, в ходе проведения досмотра сотрудниками полиции им были разъяснены права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 из правого наружного кармана куртки темного цвета надетой на нем был изъят сверток изоляционной ленты красного цвета. Изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, с пояснительной запиской, опечатали печатью № 58 «Для пакетов ОМВД России по г. Анапе», на которой расписались все участвующие лица, в том числе ФИО1 Кроме того, из внутреннего левого кармана указанной выше куртки был изъят мобильный телефон черного цвета. Изъятый телефон был упакован в полимерный пакет, который опечатали аналогичным способом. Затем у ФИО1 были произведены смывы с обеих рук, а также выполнен контрольный смыв, которые были помещены в три отдельных полимерных пакета и опечатали вышеуказанным способом. После чего, сотрудниками полиции был проведен досмотр автомобиля марки ВАЗ желтого цвета с государственным номером 000 регион. Перед досмотром автомашины ФИО1 также было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе досмотра автомобиля, с пола переднего правого пассажирского сидения был изъят прозрачный пакетик с веществом светлого цвета, который был упакован в полимерный пакет и опечатан печатью № 58 «Для пакетов ОМВД РФ», на которой расписались все участвующие лица. Также из задней правой двери автомобиля был обнаружен и изъят медицинский шприц в прозрачной упаковке, который упаковали в полимерный пакет и опечатали печатью № 58 «Для пакетов ОМВД РФ», на которой расписались все участвующие лица, в том числе ФИО1

Заключениями экспертов:

1.) Заключение судебной физико-химической экспертизы №17/4-1733э от 18.03.2019, согласно которой порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 1, 04 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».Вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, массой 0, 31 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

2.) Заключение судебной физико-химической экспертизы №17/4-1902э от 01.04.2019, согласно которой кристаллическое порошкообразное вещество массой 1,02 г, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, массой 0, 29 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». На поверхностях двух ватных тампонов со смывами с рук ФИО1 представленных на экспертизу наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода исследования).

Вещественными доказательствами: 

- копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 319961 от 14.03.2019, составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту поведения не соответствующего обстановки;

- копия протокола об отстранении от управления транспортным средством № 271461 от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ;

- копия протокола о задержании транспортного средства № 537645 от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ;

- копия протокола об административном правонарушении № 175316 от 14.03.2019, согласно которому ФИО1 привлечен за совершение правонарушения предусмотренное ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ;

- протокол о досмотре транспортного средства от 14.03.2019 года составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту производства личного досмотра транспортного средства ВАЗ 21043 гос.рег.знак 000, в котором были обнаружены и изъяты в задней правой двери шприц объемом 2 мл, спереди на полу справа обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета;

- протокол личного досмотра от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту производства личного досмотра ФИО1, у которого на (...), из правого наружного бокового кармана куртки черного цвета одетой на ФИО1 и принадлежащей ему принудительно изъят сверток изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, из левого внутреннего кармана этой же курки изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета «MAXVI» с сим-картой мобильного оператора Мегафон;

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, массой 1,00 гр., которое согласно заключению эксперта № 17/4-1902э от 01.04.2019 содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, массой 0,26гр., которое согласно заключению эксперта № 17/4-1902э от 01.04.2019 содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;

- прозрачный полимерный пакет, содержащий смывы рук произведенный в ходе личного досмотра ФИО1;

- прозрачный полимерный пакет, содержащий полимерный шприц, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 – переданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа;

Протоколами следственных действий:

1.) Протокол осмотра места происшествия от 10.04.2019, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: (...).

2.) Протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 15.04.2019г., в ходе которого, последний показал, как 26.01.2019 примерно в 18 часов 20 минут, находясь по адресу: (...), он обнаружил на земле порошкообразное вещество в полимерном пакетике, а также 13.03.2019 примерно в 14 часов 50 минут находясь по адресу: (...) он поднял полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Все обстоятельства, нашли подтверждение в ходе предварительного следствия.

3.) Протокол осмотра предметов и документов от10.04.2019, в соответствии с которым осмотрены:

- копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 319961 от 14.03.2019, составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту поведения не соответствующего обстановки;

- копия протокола об отстранении от управления транспортным средством № 271461 от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ;

- копия протокола о задержании транспортного средства № 537645 от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ;

- копия протокола об административном правонарушении № 175316 от 14.03.2019, согласно которому ФИО1 привлечен за совершение правонарушения предусмотренное ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ;

- протокол о досмотре транспортного средства от 14.03.2019 года составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту производства личного досмотра транспортного средства ВАЗ 21043 гос.рег.знак 000, в котором были обнаружены и изъяты в задней правой двери шприц объемом 2 мл, спереди на полу справа обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета;

- протокол личного досмотра от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту производства личного досмотра ФИО1, у которого на (...) около (...), из правого наружного бокового кармана куртки черного цвета одетой на ФИО1 и принадлежащей ему принудительно изъят сверток изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, из левого внутреннего кармана этой же курки изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета «MAXVI» с сим-картой мобильного оператора Мегафон.

4.) Протокол осмотра предметов и документов от 08.04.2019, в соответствии с которым осмотрены:

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, массой 1,00 гр., которое согласно заключению эксперта № 17/4-1902э от 01.04.2019 содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, массой 0,26гр., которое согласно заключению эксперта № 17/4-1902э от 01.04.2019 содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;

- прозрачный полимерный пакет, содержащий смывы рук произведенный в ходе личного досмотра ФИО1;

- прозрачный полимерный пакет, содержащий полимерный шприц, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1

Руководствуясь положениями ст. ст. 17 и 88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины ФИО1

Все изложенные доказательства допустимы как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

Давая оценку экспертным заключениям №17/4-618э от 04.02.2019 года,№17/4-1733э от 18.03.2019 года, №17/4-1540э от 21.03.2019 года, №17/4-1902э от 01.04.2019 года, оформленным в соотвествии с законом, суд находит их полными и мотивированными, поскольку они сформулированы на основании исследований, проведенных квалифицированными специалистами, полно и всесторонне обосновывающими свои выводы в экспертных заключениях, научно мотивированны. Выводы экспертов не выходят за пределы специальных познаний. При таких обстоятельствах не доверять выводам, изложенным в заключении эксперта, или ставить их под сомнение у суда нет оснований, в связи с чем, они являются допустимыми.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно — правовых последствий, суд, исходя из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, принимает во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации, учитывает требования Постановлений Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 10 октября 2003 года «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации», положения Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод, с изменениями внесенными положениями Протоколов, и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении ФИО1 органом предварительного следствия допущено не было.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого ему преступного деяния и считает, что его действия необходимо квалифицировать:

- по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в связи с чем, оставляет квалификацию действий подсудимого на предварительном следствии без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, обстоятельства, при которых оно было совершено, данные о возрасте и личности подсудимого, наличие либо отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его и членов его семьи.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, согласно п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка – дочери ДПВ, 00.00.0000 г.р., признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, способствование органам предварительного следствия в раскрытии преступлений. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие опасного рецидива преступлений.

Подсудимый ФИО1 по месту проживания по адресу: (...) зарекомендовал себя (...)

С учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, его искреннее раскаяние в совершенном деянии, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по инкриминированным ему преступлениям, предусмотреннымч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы суд назначает по правилам ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом характера и степени тяжести, совершенных им деяний и данных, характеризующих подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 ранее судим за совершенные умышленные преступления 18.06.2014 года Приморским районным судом г. Новороссийска Краснодарского края по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ст.69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 5лет, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 16.03.2018 года Пугачевским районным судом Саратовской области вынесено Постановление об условно досрочном освобождении ФИО1 на не отбытый срок наказания –1 (один) год 23 (двадцать три) дня. 27.03.2018 года был освобожден условно-досрочно, не отбытый срок наказания, согласно справке об освобождении составил 09 месяцев 22 дня. Судимость не снята и не погашена.

В соответствии с п. «в» ч.7 ст.79 ч.5 ст.74 УК РФ, – если в течение оставшейся не отбытой части наказания осужденный совершил тяжкое или особо тяжкое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ - путем присоединения к назначенному наказанию не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда. По этим же правилам назначается наказание в случае совершения преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести, если суд отменяет условно-досрочное освобождение.

В связи с чем, условно-досрочное освобождение ФИО1 по Постановлению Пугачевского районного суда Саратовской области от 16.03.2018 года подлежит отмене.

При определении вида исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ - отбывание лишение свободы мужчинам, при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - в исправительных колониях строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии п. 3.1, под. а) ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО1 под стражей с 18марта 2019 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок отбывания наказания - лишения свободы один день за один день в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек по уголовному делу, не имеется.

Мер, по обеспечению прав иждивенцев подсудимого не принималось.

В соответствии сп. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 319961 от 14.03.2019, составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту поведения не соответствующего обстановки на одном листе; копия протокола об отстранении от управления транспортным средством № 271461 от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ на одном листе; копия протокола о задержании транспортного средства № 537645 от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ на одном листе; копия протокола об административном правонарушении № 175316 от 14.03.2019, согласно которому ФИО1 привлечен за совершение правонарушения предусмотренное ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ на одном листе; протокол о досмотре транспортного средства от 14.03.2019 года составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту производства личного досмотра транспортного средства ВАЗ 21043 гос.рег.знак 000, в котором были обнаружены и изъяты в задней правой двери шприц объемом 2 мл, спереди на полу справа обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета на двух листах; протокол личного досмотра от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту производства личного досмотра ФИО1, у которого на (...) около (...), из правого наружного бокового кармана куртки черного цвета одетой на ФИО1 и принадлежащей ему принудительно изъят сверток изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, из левого внутреннего кармана этой же курки изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета «MAXVI» с сим-картой мобильного оператора Мегафон, - хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу, подлежат хранению при уголовном деле.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, массой 1,00 гр., которое согласно заключению эксперта № 17/4-1902э от 01.04.2019 содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, массой 0,26гр., которое согласно заключению эксперта № 17/4-1902э от 01.04.2019 содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; прозрачный полимерный пакет, содержащий смывы рук произведенный в ходе личного досмотра ФИО1; прозрачный полимерный пакет, содержащий полимерный шприц, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, после вступления приговора суда в законную силу, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 00.00.0000), ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 00.00.0000) и назначить наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- по ч.2 ст.228 УК РФ - 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание - 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «в» ч.7 ст.79 и ч.5 ст.74 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение ФИО1 по Постановлению Пугачевского районного суда Саратовской области от 16.03.2018 года, назначенное сроком на 1 (один) год 23 (двадцать три) дня.

На основании ст.70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров присоединить к наказанию не отбытую часть наказания, согласно справке об условно-досрочном освобождении - 1 (один) год 23 (двадцать три) дня по Приговору Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от 18.06.2014 года и окончательно назначить ФИО1 наказание - 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1– заключение под стражей – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии п. 3.1, под. а) ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО1 под стражей с 18марта 2019 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок отбывания наказания - лишения свободы один день за один день в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: копия протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения № 319961 от 14.03.2019, составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту поведения не соответствующего обстановки на одном листе; копия протокола об отстранении от управления транспортным средством № 271461 от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ на одном листе; копия протокола о задержании транспортного средства № 537645 от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ на одном листе; копия протокола об административном правонарушении № 175316 от 14.03.2019, согласно которому ФИО1 привлечен за совершение правонарушения предусмотренное ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ, составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ на одном листе; протокол о досмотре транспортного средства от 14.03.2019 года составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту производства личного досмотра транспортного средства ВАЗ 21043 гос.рег.знак 000, в котором были обнаружены и изъяты в задней правой двери шприц объемом 2 мл, спереди на полу справа обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета на двух листах; протокол личного досмотра от 14.03.2019 составленный ИДПС ОРДПС г. Анапа старшим лейтенантом полиции КСВ по факту производства личного досмотра ФИО1, у которого на (...) около (...), из правого наружного бокового кармана куртки черного цвета одетой на ФИО1 и принадлежащей ему принудительно изъят сверток изоляционной ленты красного цвета с содержимым внутри, из левого внутреннего кармана этой же курки изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета «MAXVI» с сим-картой мобильного оператора Мегафон, - хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора суда в законную силу, хранить при уголовном деле.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, массой 1,00 гр., которое согласно заключению эксперта № 17/4-1902э от 01.04.2019 содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона;прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, массой 0,26гр., которое согласно заключению эксперта № 17/4-1902э от 01.04.2019 содержит в своём составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; прозрачный полимерный пакет, содержащий смывы рук произведенный в ходе личного досмотра ФИО1; прозрачный полимерный пакет, содержащий полимерный шприц, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте, после вступления приговора суда в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Анапский районный суд, а осужденному, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, либо апелляционных жалоб представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Анапского районного суда

Краснодарского края З.И.Жванько